vallibus nascitur, quam in montuosis; ubicumque enim pluvia amplior fuerit, ibi magis fenum nascitur. De montibus defluunt aqua in convallibus, et magis herba nascitur.

« Et dat jumentis escam ipsorum. » Scriptura ista quam legimus, quam tractamus, quam habemus in manibus, montes sancti dicuntur in Scripturis. (Psal. xxv). Mons vocatur Abraham; mons vocatur Isaac; mons Jeremias: montes sancti prophetæ. Montes isti habent et frumenta, habent et fenum; si homo es, accipis ab ipsis frumentum: si pecus es, fenum accipis; homines et jumenta salvos facies, Domine. Secundum fidem tuam salvaris. « Qui producit in montibus fenum, et dat jumentis escam ipsorum. » Si homo es, in Scripturis sanctis accipis spiritualem intelligentiam: si jumentum es, secundum litteram more Judaico. Rem magnam video; Deus qui tantis præconiis collaudatus est, deducitur ad viliora, et dicitur: « Et pullis corvorum invocantibus eum. » Si de avibus cœli diceret, magis aquilas nominasset aut vultures. « Et pullis corvorum invocantibus eum. » Nulla alia avis nuncupatur, nisi pullus corvorum, et non ipsi corvi, sed pulli corvorum; non salvatur

mé que le petit du corbeau, et non pas les corbeaux eux-mêmes, mais les petits des corbeaux; ce n'est point le corbeau qui est sauvé, mais les petits qui naissent de lui. C'est nous qui sommes les petits des corbeaux, car nous naissons de parents idolâtres. Il est dit dans les Proverbes de Salomon que l'œil qui insulte son père et méprise les paroles de sa mère, les corbeaux des vallées le crèveront et le perceront. (Prov. xxx). Il ne dit pas les petits des corbeaux, mais les corbeaux eux-mêmes, car celui qui est comme les corbeaux ne peut être sauvé. Le corbeau est envoyé de l'arche et ne revient pas. (Gen. viii). Pendant le déluge, il est avec les autres animaux; après le déluge, il est condamné à l'infortune; c'est-à-dire, lorsque le calme renaît, il ne peut plus rester dans l'arche de Dieu. Pendant le déluge, il est au milieu des autres animaux; la tranquillité revient, le corbeau s'enfuit. Quels sont ces corbeaux? que sont les petits des corbeaux? Les corbeaux, dont le plumage est noir, qui sont toujours à la recherche des cadavres, qui toujours se disputent entre eux avec des cris rauques et désagréables, sont les démons, et tous ceux qui sont sous l'empire du démon, et qui prennent aussi la noirceur du plumage des corbeaux. Ainsi donc, comme je l'ai déjà dit, nos pères, qui adoraient les idoles et les démons, étaient des corbeaux; car on ne les rencontre que là où se trouvent des immondices, des ordures, des cadavres en putréfaction. Pour nous, au contraire, qui

corvus, sed pullus qui de eo natus est. Nos pulli corvorum sumus; de parentibus enim idololatriæ nascimur. Legimus in Salomone, quoniam oculus qui irridet patrem, et sermonem matris, effodiant eum corvi de convallibus. (Prov. xxx). Non dixit pulli corvorum, sed ipsi corvi; qui enim corvus est, salvari non potest. Corvus de arca dimittitur et non revertitur. (Gen. viii). In diluvio cum cæteris est: post diluvium in infelicitatem projicitur, hoc est, eo tempore quando tranquillitas est, non potest esse in arca Dei. Si quando diluvium est, corpus in medio est; tranquillitas redit, et corvus fugit. Qui sunt isti corvi? Qui sunt pulli corvorum? Ego puto corvos nigri coloris, qui semper persequuntur cadavera mortuorum, qui semper voce raucissima rixas comparant, dæmones esse, et quicumque dæmonibus servierint, juxta corvos et ipsi colorem corvorum accipiunt. Igitur nostri parentes, sicut jam diximus, qui idolis serviebant, et dæmonibus, corvi erant; non enim inveniuntur nisi ubi illuvies, et spurcitia, et cadavera mortuorum fuerint. Nos vero qui de corvis nati sumus, non cadavera exspectamus, sed rorem. Pulli enim corvorum dicuntur de rore vivere;

sommes nés des corbeaux, nous n'attendons pas les cadavres, mais la rosée du ciel, car les petits des corbeaux, dit-on, se nourrissent de la rosée du ciel; suivant ce que disent les philosophes, les petits des corbeaux vivraient de la rosée du ciel. Voulez-vous une autre leçon mystérieuse que nous donnent les corbeaux? Elie signifie Dieu, Seigneur; or, Elie, c'est-à-dire Notre Seigneur et Sauveur, souffre persécution de la part des Juifs, et il est nourri par les corbeaux, c'est-à-dire par le peuple des gentils. « Et aux petits des corbeaux qui l'invoquent. » Si vous l'invoquez, vous êtes le petit des corbeaux; si vous vous taisez, vous êtes le corbeau lui-même. « Et aux petits des corbeaux qui l'invoquent. » Nous lisons dans le prophète: Quiconque invoquera le nom du Seigneur sera sauvé. (*Joel. II*) Si nous entendons simplement ces paroles des corbeaux, les corbeaux seront donc sauvés? Répondez, Juif, vous qui ne cherchez que le sens littéral et judaïque, ces corbeaux sont-ils de véritables corbeaux? Vous ne voulez pas de l'interprétation spirituelle, vous ne vous attachez qu'au sens charnel, car vous dites que c'est des corbeaux qu'il est question. Si donc il est ici question des petits du corbeau; s'il est dit ici: « et aux petits des corbeaux qui l'invoquent, » et s'il est écrit: Quiconque invoquera le nom du Seigneur sera sauvé, donc les petits des corbeaux seront sauvés au jour de la résurrection. Nous donc, qui sommes les petits des corbeaux, nous l'invoquons et nous sommes sauvés. Disons enfin que l'apôtre saint Paul a

sic enim philosophi dicunt, quod de rore vivant pulli corvorum. Vultis et aliud scire mysterium de corvis? Elias interpretatur, « Deus Dominus. » Elias hoc est, Dominus noster atque Salvator, a Judæis persecutionem patitur, et a corvis, id est, gentium populo pascitur. « Et pullis corvorum invocantibus eum. » Si invocas eum, pullus es: si taces, corvus es. « Et pullis corvorum invocantibus eum. » Legimus in propheta: et omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit. (*Joel. II*). Igitur si de corvis simpliciter accipimus: ergo et corvi salvi erunt? Responde, Judæe, responde qui Judaicam litteram tantum sequeris, dicis istos corvos vere corvos esse? Non interpretaris spiritualiter, sed carnaliter, dicis enim scriptum esse de corvis. Si ergo de pullis corvorum scriptum est, et hic dictum est, « et pullis corvorum invocantibus eum; » et scriptum est: Omnis qui invocaverit nomen Domini salvus erit: ergo et pulli corvorum salvi erunt in resurrectione. Nos ergo pulli corvorum invocamus atque salvamur. Denique et Paulus Apostolus scripsit ad sanctorum Ecclesiam, scripsit ad eos qui invocant nomen Domini. (*I Cor. I*).

écrit à l'Eglise des saints, qu'il a écrit à ceux qui invoquent le nom du Seigneur. (*I Cor. I*).

« Ce n'est point dans la force du cheval qu'il se complait. » Nous avons promis d'être court, et la nécessité nous a forcé de nous étendre; nous avons menti, mais notre mensonge a été très utile. Plût à Dieu qu'Hérode eût ainsi menti, et n'eût pas observé son serment! (*Matth. XIV*). Nous vous avons donc promis de courtes explications, et, pour satisfaire à vos désirs, nous vous en avons donné de plus grandes. L'heure me force de me taire, et la grandeur des mystères me presse de parler. « Ce n'est point dans la force du cheval qu'il se complait. » J'entends les hennissements du cheval, et nous ne pouvons passer outre. Il est écrit dans le psautier: Le cheval est un espoir trompeur de salut. (*Ps. XXXII*), et dans un autre endroit: Il a précipité dans la mer le cheval et celui qui le montait. (*Exod. XV*). Il était défendu aux Israélites d'élever des chevaux (*Deut. XVII*); enfin, Salomon, qui avait amené des chars de l'Égypte, fut vaincu par la volupté (*III Rois X*). « Ce n'est point dans la force du cheval qu'il se complait. » Il a précipité dans la mer le cheval et son cavalier. Ils sont devenus pour nous comme des chevaux qui hennissent après les cavaliers; chacun d'eux, dit Jérémie, hennissait après la femme de son prochain. (*Jérém. V*). Le Seigneur ne se complait pas dans de semblables chevaux. Nous avons dit, en parlant du cheval: Il a précipité dans la mer le cheval et son cavalier; nous avons dit quels sont les chevaux, disons

« Non in fortitudine equi voluntatem habebit. » Brevitatem promisimus, et necessitate compulsi sumus latius disputare; mentiti sumus, sed mendacium utilissimum est. Utinam Herodes mentitus esset et pejerasset. (*Matth. XIV*). Et nos igitur minora promisimus, et orantibus vobis majora præbuimus. Hora compellit, ut taceam: magnitudo mysteryum compellit ut loquar. « Non in fortitudine equi voluntatem habebit. » Audio equum hinnientem, et non possumus præterire. Scriptum est in psalterio: Fallax equus ad salutem (*Psal. XXXII*); et alio loco: Equum et ascensorem dejecit in mare. (*Exod. XV*). Præcipit et Israel, ne equos nutriat (*Deut. XVII*); deique Salomon quia quadrigas adducebat ex Ægypto, voluptate superatus est. (*III Reg. X*). « Non in fortitudine equi voluntatem habebit. » Equum et ascensorem dejecit in mare. Equi insanientes in feminas facti sunt mihi: unusquisque in uxorem proximi sui hinniebat. (*Jerem. V*): loquitur Jeremias. Ergo super tales equos Deus non habet voluntatem. Diximus de equo: equum et ascensorem dejecit in mare; diximus qui sunt equi: dicamus qui sunt equites. Ego puto

maintenant quels sont les cavaliers. Les chevaux, à mon avis, sont les pécheurs, et les démons sont les cavaliers qui les montent. Lorsque nous voyons un frère qui nous persécute et se déclare notre ennemi, c'est le cheval; mais le cavalier qui le monte, c'est le diable, qui nous perce de sa lance; l'un court, l'autre frappe. Mais le cheval lui-même est conduit par les éperons, il en est comme percé et c'est malgré lui qu'il entre en fureur. « Ce n'est pas aux jambes du guerrier qu'il accorde sa faveur. » Les jambes, ainsi que les cuisses, sont toujours prises pour les symboles de la volupté. Le prophète Ezéchiel voit Dieu depuis les reins et au-dessus sous l'apparence d'un métal brillant; et depuis les reins et au-dessous, sous l'apparence d'un feu étincelant. (*Ezech.*). « Si quelqu'un est au-dessus, » il est semblable à l'or; s'il est en bas, il est destiné au feu de l'enfer. Expliquons ces paroles dans le sens littéral: Comme le prophète avait dit: « Ce n'est point aux jambes du guerrier qu'il accorde sa faveur, » et qu'il semblait avoir décrit l'appareil d'un guerrier, je crois que lorsqu'il dit: « les jambes, » ce ne sont point des jambes proprement dites, mais de ce qui est autour des jambes, *περικνήμιας*, qu'il veut parler. Nous voyons donc que ce qui couvre les jambes ne plaît point à Dieu, mais ce qui est au-dessus. Dieu ne se complait pas dans la force, Dieu ne se complait pas dans les jambes de l'homme, mais il se complait dans l'homme qui le craint; la force ne lui est pas

agréable, mais la crainte. Il renverse le combattant, élève celui qui le prie, exalte les humbles et abaisse les orgueilleux.

« Le Seigneur se complait dans ceux qui le craignent. » Une seule crainte chasse toutes les autres; il vaut mieux de n'en craindre qu'un seul, pour ne pas en craindre plusieurs, que d'en craindre plusieurs, pour ne pas en craindre un seul. « Et dans ceux qui espèrent dans la miséricorde. » Ils espèrent, non dans leurs œuvres, mais dans la miséricorde du jugement. Louez le Seigneur, parce qu'il est bon de le louer, parce que ceux qui espèrent en sa miséricorde sont guéris par le salut qu'il leur accorde. A lui soit la gloire dans les siècles des siècles.

PSAUME CXLVII.

« Jérusalem, loue le Seigneur, loue ton Dieu, ô Sion. » Nous avons, dans un autre psaume, entendu le prophète prédire l'abandon du peuple juif, à cause de la transgression de la loi; comment donc dit-il ici: « Jérusalem, loue le Seigneur, loue ton Dieu, ô Sion. » Qu'ajoute-t-il ensuite?

« Parce qu'il a consolidé les serrures de tes portes. » Il parle donc de cette Jérusalem, de cette Sion terrestre: « Loue ton Dieu, ô Sion? Pourquoi? » Parce qu'il a consolidé les serrures de tes portes. » Il n'y a point de portes, comment les serrures peuvent-elles être consolidées? « Il a béni tes enfants au milieu de ton enceinte. » Comment a-t-il pu les bénir, lui qui a dit: Votre

equos homines esse peccatores, et equites dæmones qui equitant in eis. Si quando ergo viderimus aliquem fratrem persequentem et inimicum esse, sciamus quia ille equus est; cæterum eques diabolus est, qui sua lancea nos percutit; iste currit, et ille percutit. Sed et ipse equus calcariibus ducitur, confoditur, et iuvitus insanit. « Nec in tibiis viri beneplacitum erit ei. » Videte quid dicat. Non dixit, in capite viri: non dixit, in manibus viri: sed, « in tibiis: » quæ deorsum sunt. « Nec in tibiis viri beneplacitum erit ei. » Tibiæ hic sicut et femora, semper in libidine accipiuntur. Denique et in Ezechiel Deus videtur a lumbis usque sursum, electus: a lumbis usque deorsum igneus (*Ezech.* 1). Si quis sursum est, huic aureus est: si quis deorsum, huic gehenna præparata est. « Nec in tibiis viri beneplacitum est ei. » Dicamus secundum litteram. Quoniam dixerat, « Non in fortitudine equi voluntatem habebit, » et quasi bellatorem virum descripserat, videtur mihi hic ubi dixit, « non in tibiis, » non vocare tibiis, sed *περικνήμιας*. Videmus ergo quodcumque tibiis texerit non placere Deo, sed illud quod sursum est. Non placet Deo in fortitudine, non placet in tibiis viri, placet autem in timore suo;

virtus non placet, timor placet. Bellantem destruit, rogantem elevat, humiles exaltat, superbos dejicit.

« Beneplacitum est Deo super timentes eum. » Unus timor plures timores projicit; melius est unum timere, ut plures non timeas, quam plures timere, ut unum non timeas. « Et in eis qui sperant super misericordia ejus. » Sperant non in operibus suis, sed in misericordia judicii. Laudate Dominum, quoniam bonum est psalmus: quoniam qui sperant super misericordia ejus, sola salvatione sanantur. Cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS CXLVII.

« Lauda, Jerusalem, Dominum, lauda Deum tuum, Sion. » Modo audivimus sanctum prophetam prædicantem propter prævaricationem legis populum Judaicum esse desertum, et quomodo nunc dicitur: « Lauda, Jerusalem, Dominum: lauda Deum tuum, Sion. » Deinde quid sequitur?

« Quoniam confortavit seras portarum tuarum. » Ergo de ista Jerusalem loquitur, de ista Sion: « lauda Deum tuum, Sion. » Quare? « Quoniam confortavit seras portarum tuarum. Non sunt portæ, et

demeure sera livrée à l'abandon et à la solitude ? (*Luc. xii*).

« C'est lui qui a établi la paix sur tes frontières. » Où a été établie cette paix que la guerre a détruite ? « Et il te rassasie de la graisse du froment. » Est ce que le froment a de la graisse ? Répondez, ô Juif, le froment a-t-il de la graisse ? Or, si le froment n'a point de graisse, vous êtes forcé, par la nécessité, d'entendre ce verset et tous les autres dans un sens spirituel. « Jérusalem, loue le Seigneur. » Jérusalem est la vision de la paix ; « loue ton Dieu, ô Sion. » Sion signifie lieu d'où l'on observe. Vous comprenez donc ce que veut dire le prophète. « Jérusalem, loue le Seigneur. » Partout où est la vision de la paix, là aussi est la contemplation de Dieu, là est la louange de Dieu. L'Eglise loue donc le Seigneur, quand elle commence à croire en lui, et à jouir de la paix, quand elle commence à voir la paix, c'est-à-dire Jérusalem, la vision de la paix. Vous, qui étiez auparavant le serviteur des idoles, vous êtes devenu le serviteur de Dieu ; louez donc votre Dieu. Et lorsque vous commencerez d'avoir la science, et d'être un lieu d'observation, c'est-à-dire Sion, louez le Seigneur ; c'est-à-dire, Jérusalem, louez-le, louez-le aussi Sion, vous, âme fidèle, qui êtes de l'Eglise, et vous qui êtes l'Eglise. Ce n'est ni aux hérétiques, ni à la synagogue, mais à vous qu'il appartient de le louer. Quel est le motif de ces louanges ? « Parce qu'il a fortifié les serrures de tes portes. » Le Seigneur aime les portes de